
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n° 115 del 15/02/2011

OGGETTO: Tribunale Civile di Oristano. 
F.A.-A.F (in proprio e quali esercenti la potestà genitoriale sulla 
figlia A.G.)c/ ASL ORISTANO e più.  
Conferimento incarico all'Avv. Salvatore A. Miscali.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL COMMISSARIO

PREMESSO che in data  08.11.2010 è stato notificato all’Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano l'atto di citazione proposto, nanti il 
Tribunale di Oristano, dai sigg. F.A. e A.F. in proprio  e quali 
esercenti  la  potestà  genitoriale  sulla  figlia  A.G.,  volto  ad 
accertare e dichiarare la responsabilità  dell'Azienda Sanitaria 
Locale e dei Dirigenti Medici che hanno avuto in cura l'attrice, 
con condanna in solido all'integrale risarcimento in ordine a tutti 
gli  asseriti  danni  patiti  e  patiendi  derivanti  e  conseguenti 
all'attività sanitaria prestata durante il periodo di gravidanza e 
alle patologie sofferte dalla minore A.G. dal momento della nascita 
avvenuta in data 16.11.2000 presso il P.O. G.P. Delogu di Ghilarza, 
oltre interessi e rivalutazione monetaria e spese di giudizio;

DATO  ATTO che l'evento  per  cui  è  causa  ricade  nel  periodo  di 
copertura assicurativa della polizza di responsabilità civile verso 
terzi  per  i  rischi  derivanti  nello  svolgimento  dell'attività 
istituzionale  che  l'Azienda  aveva  stipulato  con  la  Compagnia 
assicuratrice Soc. Assimoco S.p.A; 



che l'Amministrazione con propria nota dell'11.11.2010, prot. ASL n. 
75466, indirizzata alla Soc. Assimoco S.p.A. Assicurazioni – CLS 33, 
corrente in Roma e all'AMA sas Insurance Brokers, corrispondente della 
prima, chiedeva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del contratto 
assicurativo, che la Compagnia assumesse la gestione della controversia 
e confermasse il nominativo del legale che avrebbe curato l'attività di 
difesa in giudizio;

che con nota e-mail del 19.11.2010, acquisita a prot. ASL n° 77601 del 
23.11.2010, la Soc. Assimoco S.p.A – CLS 33, comunicava l'impossibilità 
di  assumere  la  gestione  della  lite  atteso  che  la  richiesta  di 
risarcimento  formulata  da  parta  attrice  risultava  superiore  al 
massimale per sinistro previsto in polizza;

RILEVATO pertanto  l’interesse  dell’Azienda  a  resistere,  nanti  la 
competente Autorità Giudiziaria,  avverso suddetto atto di citazione al 
fine di far valere le proprie controdeduzioni ed eccezioni, anche in 
considerazione delle eventuali conseguenze derivanti dalla definizione 
in contumacia del procedimento;    

RITENUTO  opportuno che questa A.S.L. tuteli i propri interessi e la 
propria  posizione  giuridica,  procedendo  alla  costituzione  nel 
giudizio sopra indicato, all’uopo conferendo l’incarico ad un legale di 
fiducia;

RITENUTO opportuno affidare il suddetto incarico, all’Avv. Salvatore A. 
Miscali, Legale dipendente dell'Amministrazione, anche ai fini della 
chiamata in causa della Soc. Assimoco S.p.A. che dovrà garantire la co-
pertura del sinistrosino alla concorrenza del massimale;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. di  resistere, nanti il Tribunale Civile di Oristano, avverso 
l'atto di citazione proposto dai sigg. F.A. e A.F. in proprio 
e quali esercenti la potestà genitoriale sulla figlia A.G., 
meglio specificato in premessa;

2. di conferire l'incarico di rappresentare e difendere l'Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano, all'Avv. Salvatore A. Miscali, 
anche ai fini della chiamata in causa della Compagnia Assicu-
ratrice Soc. Assimoco S.p.A.;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

  IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/02/2011 al 04/03/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 115 del 15/02/2011
	DELIBERA

